
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Дальневосточный федеральный университет»
(ДВФУ)

ПРИКАЗ
16.05.2025 № 12-13-1302

г. Владивосток

Об утверждении стоимости 
обучения в 2025/2026 учебном году 

В соответствии со статьей 54 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Уставом федерального 

государственного автономного образовательного учреждения высшего 

образования «Дальневосточный федеральный университет», с целью 

обеспечения учебного процесса в 2025/2026 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить в 2025/2026 учебном году:

1.1 стоимость обучения по программам СПО (программам подготовки 

специалистов среднего звена), реализуемым в ДВФУ и объявленным к набору 

на 1 курс в 2025/2026 учебном году (Приложение 1);

1.2 стоимость обучения по специальностям / направлениям подготовки 

высшего образования, реализуемым в ДВФУ и объявленным к набору 

на 1 курс в 2025/2026 учебном году (Приложение 2);

1.3 стоимость обучения по программам подготовки научных 

и научно-педагогических кадров в аспирантуре, реализуемым в ДВФУ 

и объявленным к набору на 1 курс в 2025/2026 учебном году (Приложение 3).

2. Отделу заключения и сопровождения договоров об образовании, 

директорам школ/институтов, ответственным лицам структурных 



подразделений ДВФУ руководствоваться настоящим приказом 

при оформлении договоров об образовании.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на проректора по дополнительному образованию.

Врио ректора ⚓ ⚓^
 ^ Л.А. Гринина

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ПРОСТОЙ
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

DIRECTUM RX-ИД 475036
Гринина Л.А. dvfu\grinina.la  16.05.2025



Приложение 3 к приказу
от 16.05.2025 № 12-13-1302

Стоимость обучения по программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре, реализуемым 

в 2025/2026 учебном году

Аспирантура
Очная форма обучения

Шифр 
и наименование 
группы научных 
специальностей

Шифр научной 
специальности

Программа / научная 
специальность

Размер 
оплаты,

руб.

1.1.2 Дифференциальные уравнения 
и математическая физика 374 0001.1. Математика 

и механика 1.1.8 Механика деформируемого 
твердого тела 523 000

1.2. Компьютерные 
науки 
и информатика

1.2.3 Теоретическая информатика, 
кибернетика 374 000

1.3.3 Теоретическая физика 396 000
1.3.4 Радиофизика 396 000
1.3.7 Акустика 396 000

1.3.8 Физика конденсированного 
состояния 396 000

1.3. Физические 
науки

1.3.19 Лазерная физика 396 000
1.4. Химические 
науки 1.4.4 Физическая химия 396 000

1.5.11 Микробиология 396 000
1.5.15 Экология 396 000
1.5.19 Почвоведение 396 000

1.5. Биологические 
науки

1.5.22 Клеточная биология 396 000

1.6.13
Экономическая, социальная, 
политическая и рекреационная 
география

396 000

1.6.16 Гидрология суши, водные ресурсы, 
гидрохимия 396 000

1.6. Науки о Земле 
и окружающей среде

1.6.21 Геоэкология 396 000

2.1.5 Строительные материалы 
и изделия 396 000

2.1.6
Гидротехническое строительство, 
гидравлика и инженерная 
гидрология

396 0002.1. Строительство 
и архитектура

2.1.11
Теория и история архитектуры, 
реставрация и реконструкция 
историко-архитектурного наследия

396 000



Шифр 
и наименование 
группы научных 
специальностей

Шифр научной 
специальности

Программа / научная 
специальность

Размер 
оплаты,

руб.

2.3.1
Системный анализ, управление 
и обработка информации, 
статистика

396 000

2.3.3
Автоматизация и управление 
технологическими процессами 
и производствами

396 000
2.3. 
Информационные 
технологии 
и телекоммуникации

2.3.5

Математическое и программное 
обеспечение вычислительных 
систем, комплексов 
и компьютерных сетей

396 000

2.4.1 Теоретическая и прикладная 
электротехника 396 0002.4. Энергетика 

и электротехника 2.4.6 Теоретическая и прикладная 
теплотехника 396 000

2.5.4 Роботы, мехатроника 
и робототехнические системы 396 000

2.5.6 Технология машиностроения 396 000

2.5.8 Сварка, родственные процессы 
и технологии 396 000

2.5.18 Проектирование и конструкция 
судов 523 000

2.5.20
Судовые энергетические установки 
и их элементы (главные 
и вспомогательные)

523 000

2.5. Машиностроение

2.5.22
Управление качеством продукции. 
Стандартизация. Организация 
производства

396 000

2.7. Биотехнологии 2.7.1
Биотехнологии пищевых 
продуктов, лекарственных 
и биологически активных веществ

396 000

3.1.9 Хирургия 523 0003.3. Медико-
биологические науки 3.3.6 Фармакология, клиническая 

фармакология 523 000

4.3.3 Пищевые системы 396 0004.3. Агроинженерия 
и пищевые 
технологии 4.3.5 Биотехнология продуктов питания 

и биологически активных веществ 396 000

5.1. Право 5.1.4 Уголовно-правовые науки 374 000

5.2.2
Математические, статистические 
и инструментальные методы 
в экономике

374 000
5.2. Экономика

5.2.6 Менеджмент 374 000

5.4. Социология 5.4.4 Социальная структура, социальные 
институты и процессы 374 000

5.5. Политические 
науки 5.5.4

Международные отношения, 
глобальные и региональные 
исследования

374 000



Шифр 
и наименование 
группы научных 
специальностей

Шифр научной 
специальности

Программа / научная 
специальность

Размер 
оплаты,

руб.

5.6.1 Отечественная история 374 0005.6. Исторические 
науки 5.6.3 Археология 374 000
5.7. Философия 5.7.2 История философии 374 000

5.8.1 Общая педагогика, история 
педагогики и образования 374 000

5.8. Педагогика
5.8.7 Методология и технология 

профессионального образования 374 000

5.9.1
Русская литература 
и литературы народов Российской 
Федерации

374 000

5.9.5 Русский язык. Языки народов 
России 374 0005.9. Филология

5.9.8
Теоретическая, прикладная 
и сравнительно-сопоставительная 
лингвистика

374 000

5.10. 
Искусствоведение 
и культурология

5.10.1 Теория и история культуры, 
искусства 374 000


